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ANOTÁCIA

Cieľom bakalárskej práce bolo nutrične a energeticky vyhodnotiť pokrmy a výrobky

gastronomického zariadenia Biofarma Príroda Stupava. V teoretickej časti práce je

charakterizované ekologické poľnohospodárstvo a jeho princípy, charakteristika biopotravín

a princípy ich produkcie, ktoré sú na Biofarme uplatňované podľa legislatívneho vymedzenia.

Tiež opisuje históriu a vznik vybraného gastronomického zariadenia Biofarma Príroda.

V praktickej časti sú uvedené výsledky nutričného a energetického vyhodnotenia tradičných

slovenských pokrmov podávaných v reštaurácii na Biofarme Príroda a výrobkov Starej

pekárne, pričom bolo zistené, že jedálny lístok je jednotvárny a obsahuje množstvo vysoko

kalorických pokrmov. V návrhovej časti preto bakalárska práca odporúča zaradiť do

jedálneho lístka nové pokrmy, ktoré sú energeticky menej výdatné a vyhovujúce aj niektorým

alternatívnym spôsobom výživy. Ďalším návrhom je označovanie pokrmov v jedálnom lístku

podľa potravinového semaforu.

Kľúčové slová: ekologické poľnohospodárstvo, biopotraviny, biofarma, nutričné

a energetické vyhodnotenie

ANNOTATION

The aim of bachelor´s thesis is to evaluate foods and products of the Biofarm Priroda

Stupava gastronomic facility from a nutritional and energetic standpoint. In the theoretic part

of thesis, an ecologic agriculture with its principles is characterized, defining features of

organic produce and principles of their production included, which are being applied by

Biofarm Priroda in accordance with valid legislation. It also describes the history and

emergence of the Biofarm Priroda. In the practical part the results of nutritional and energetic

evaluation of traditional Slovak dishes served in the restaurant at Biofarm Priroda and

products of The Old Bakery are presented and it was found that menu is uneventful and

contains a lot of high-calorie meals. In suggestions section the bachelor´s thesis therefore

recommends adding new meals to the meal card and also proposes the inclusion of foods with

lower energetic values. Another suggestion is labeling food in a meal card with “traffic light“

rating.

Key words: ecological agriculture, organic food, biofarm, nutritional and energy evaluation
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ÚVOD

Potrava je pre človeka hlavným predpokladom jeho existencie. Stravou sa do tela

dostávajú všetky základné živiny, vitamíny a minerálne látky dôležité pre vývoj a fungovanie

organizmu. Stravovanie obyvateľov ovplyvňuje do značnej miery poľnohospodárska

produkcia, pričom ponuka poľnohospodárskych surovín a potravín sa odvíja hlavne od

klimatických a geografických podmienok konkrétnych regiónov. Ďalším faktorom

podmieňujúcim spôsoby stravovania a zloženie stravy, sú zvyky a obyčaje obyvateľov, ich

znalostí, skúseností, kultúra, v ktorej žijú a ktorá ovplyvňuje ich názory a postoje tiež

v oblasti výživy a stravovania. Uvedené aspekty sa preto významne premietajú do štruktúry

a zloženia tradičných pokrmov rôznych regiónov. V súčasnosti sú moderným spôsobom

stravovania sa biopotraviny z ekologického poľnohospodárstva, ktoré konkurujú

konvenčnému spôsobu hospodárenia. Jedná sa o pokrokový a zároveň moderný spôsob

hospodárenia, ktorý čerpá zo skúseností našich predkov, ktoré boli preverované po celé

storočia. Je to spôsob hospodárenia, ktorý je v súlade s prírodou a základom jeho produkcie sú

nezávadné a zdravé potraviny.

V rámci Slovenskej republiky bolo vybrané gastronomické zariadenie Biofarma

Príroda, ktoré sa nachádza na západe Slovenska pri mestečku Stupava a je zamerané na

tradičnú slovenskú gastronómiu a produkciu biopotravín a spája tak tradíciu so súčasnými

trendami, ktoré vznikli už v minulosti. Cieľom práce bolo nutrične a energeticky vyhodnotiť

pokrmy a pekárenské výrobky daného zariadenia a na základe zhodnotených výsledkov

formulovať závery pre daný podnik.

Práca na tému Analýza vybraného gastronomického zariadenia Biofarma Príroda

Stupava bola zvolená z dôvodu záujmu o biopotraviny a slovenskú gastronómiu a pôsobenie

v danom zariadení v rámci letnej brigády.
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1 Ekologické poľnohospodárstvo

1.1 Pojmy ekologické poľnohospodárstvo a biopotravina

Ekologické poľnohospodárstvo a biopotravina – pojmy, ktoré sú v oblasti

ekologického spôsobu hospodárenia primárne a predstavujú samotnú podstatu celého

systému. Je teda na mieste definovať obe z týchto dnes už zaužívaných termínov, ktoré si

prešli od svojho počiatku, približne 70. roky 20. storočia, bohatým vývojom po stránke

environmentálnej, hospodársko-sociálnej a právnej.

1.2 Pojem ekologické poľnohospodárstvo

Pojem ekologické poľnohospodárstvo môžeme definovať ako systém hospodárenia,

ktorý používa pre životné prostredie šetrné spôsoby k potlačovaniu burín, škodcov a chorôb,

minimalizuje použitie syntetických pesticídov a hnojív. V chove hospodárskych zvierat kladie

dôraz na pohodu zvierat, dbá na celkovú harmóniu agroekosystému a jeho biologickú

rozmanitosť a uprednostňuje obnoviteľné zdroje energie a recyklácie surovín.

Ide o veľmi pokrokový spôsob hospodárenia, ktorý stavia na filozofiu holistického

poňatia prírody. Prírodu chápe ako jednotný celok, ktorý má svoju prirodzenú vnútornú

hodnotu a človek je súčasťou prírody rovnako ako iné tvory. Preto by všetká ľudská činnosť

mala prameniť z prírodného systému a ekologickej rovnováhy. Ľudia by mali myslieť na

svoju morálnu povinnosť a zodpovednosť pristupovať k poľnohospodárskemu hospodáreniu

takým spôsobom, aby dôsledky jeho činnosti značne nenarušili harmóniu prírody a životného

prostredia. Hlavným zmyslom tohto poňatia je vytvoriť trvalý systém takého charakteru, ktorý

je ekologicky vyvážený a chráni stále prírodné zdroje a prostredie, čím zabraňuje vývoju

smerujúcemu ku katastrofám ekologického charakteru a k prenechávaniu dnešných

ekologických problémov budúcim generáciám.
1

1.3 Charakteristika ekologického poľnohospodárstva

Ekologické poľnohospodárstvo predstavuje v Európe, ale aj na Slovensku,

organizovaný systém od výroby cez spracovanie až po predaj jeho produkcie. Je uznávané

ako šetrný spôsob hospodárenia, ktorý je pevne zakotvený v zákone o ekologickej

poľnohospodárskej výrobe č. 189/2009 Z.z. o ekologickom poľnohospodárstve v nariadení ES

a iba ekologickí poľnohospodári môžu svoje produkty označovať ako BIO alebo EKO. V

1 URBAN, J., ŠARAPATKA, B. Ekologické zemědělství, učebnice pro školy i praxi 1. díl. Praha: MŽP, 2003, s.

17.
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súčasnosti sa z dôvodu šetrnosti musí vykonávať kompenzácia pomocou dotačných titulov.

V dnešnej dobe sa ekologické poľnohospodárstvo dočkalo uznania nielen od spotrebiteľov,

politikov a ekonómov, ale aj od vedcov. Jedná sa o model trvalého poľnohospodárstva

uchovávajúceho kultúrny ráz krajiny a udržateľnosť osídlenia na dedinách. Ešte

prednedávnom však museli ekologickí poľnohospodári usilovať o svoje uznanie sami za

pomoci sympatizujúcich spotrebiteľov.
2

Zákon o ekologickej poľnohospodárskej výrobe č. 189/2009 Z.z. s nadobudnutím

účinnosti od 1. júna 2009 definuje ekologické poľnohospodárstvo ako zvláštny druh

poľnohospodárskeho hospodárenia, ktorý má dbať na jednotlivé zložky životného prostredia.

Stanovuje obmedzenia a zákazy používania látok a postupov zaťažujúcich, znečisťujúcich

alebo zamorujúcich životné prostredie alebo zvyšujúcich riziko kontaminácie potravinového

reťazca. Zároveň dohliada na vonkajšie chovanie sa, životné prejavy chovaných

hospodárskych zvierat a na ich pohodu.
3

1.4 Vznik ekologického poľnohospodárstva a jeho význam

Vytvorenie metód ekologického poľnohospodárstva, ktoré sa u nás ešte pred rokom

1990 nazývalo alternatívne či organické, bolo motivované v minulom storočí najmä


[…]


športovci, najmä cyklisti a ľudia zaujímajúci sa o biopotraviny a zdravý životný štýl.

Bakalárska práca preto navrhuje, aby sa v jedálnom lístku gastronomického zariadenia

Biofarma Príroda vedľa názvu pokrmu okrem ceny, gramáže a zoznamu ingrediencii,

objavovali tiež farebné bodky predstavujúce potravinový semafor. Určovali by energetickú a

nutričnú hodnotu pokrmu a vplyv na ľudské zdravie. Zelené bodky by predstavovali nízku

energetickú hodnotu, oranžové bodky strednú a červené vysokú energetickú hodnotu. Diétne

a na vitamíny bohaté pokrmy by teda mali zelenú farbu. Tučné a výživovo chudobné

potraviny by boli označené červenou bodkou.

Farby by tiež zákazníkom odporučovali, ako často by si daný pokrm mali dopriať.

Jedlo so zelenou bodkou je možné konzumovať denne a pravidelne, oranžové iba občas

a červenému by sa mali vyhýbať, prípadne ho konzumovať iba pri zvláštnych príležitostiach.
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Energetické hodnoty hlavných pokrmov v gastronomickom zariadení Biofarma

Príroda sa pohybujú v rozmedzí od 381,50 kJ do 1357,16 kJ na 100 g porcie.

Tabuľka č. 11, rozlišuje všetky hlavné pokrmy podávané v reštaurácii a tiež aj nový

navrhnutý pokrm, podľa potravinového semaforu.

Pokrmy so zelenou bodkou sú v rozmedzí 381,50 kJ až 706,72 kJ energie na 100 g.

Oranžovú bodku majú pokrmy s energetickou hodnotou 706,73 kJ až 1031,94 kJ. Pokrmy

s červenou bodkou dosahujú 1031,95 kJ až 1357,16 kJ energetickej hodnoty.

Tab. 11: Pokrmy podľa potravinového semaforu na 100 g porciu

POKRM
ENERGIA

[Kj]

POTRAVINOVÝ

SEMAFOR

Tanier z mliečnice 1177,66 O

Gazdovský tanier 1386,65 O

Bryndzový chlieb 937,00 O

Mastný chlieb 1591,17 O

Kapustnica 381,5 O

Cesnaková polievka v bochníku 575,12 O

Kotlíkový guláš 651,85 O

Baraní guláš 680,46 O

Bryndzové pirohy so slaninou 846,92 O

Tvarohové pirôžky s maslom a kakaom 913,36 O

Čučoriedkové guľky s kakaom 989,76 O

Šúľance s orechmi 853,87 O

Šúľance s makom 828,00 O

Parené buchty s maslom a makom 1357,16 O

Bryndzové halušky so slaninou 812,67 O

Bryndzové halušky s ovčím syrom, slanina 836,00 O

Bryndzové halušky s klobásou 746,13 O

Bryndzové halušky s oštiepkom, slanina 877,63 O

Kapustové strapačky so slaninou 765,23 O

Čisté halušky 715,06 O

Zemiaky restované s cibuľou 505,92 O

Šalát s čerstvou ovčou hrudkou 599,32 O
Zdroj: Vlastné spracovanie
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ZÁVER

Teoretická časť práce bola zameraná na obecnú charakteristiku princípov

ekologického poľnohospodárstva a biopotravín, ktoré sú na Biofarme Príroda uplatňované

podľa legislatívneho vymedzenia. Opísaná bola história a vznik areálu, hospodárskych

objektov a reštaurácie.

Z výsledkov nutričného a energetického vyhodnotenia pokrmov v praktickej časti

vyplýva, že energetická hodnota pokrmov v reštaurácii na Biofarme Príroda a pekárenských

výrobkov zo Starej pekárne je vysoká a z nutričného hľadiska nevyvážená. Vyplýva to

z doby, kedy receptúry tradičných slovenských jedál vznikli a zo surovín, ktoré boli na

Slovensku dostupné.

Zo základných živín sú v každodenných pokrmoch hlavnými zdrojmi energie

sacharidy a tuky. Hlavný zdroj sacharidov predstavujú často používané zemiaky a škrob ktorý

obsahujú a pšeničná múka. V prípade tukov sú to práve maslo, bravčová masť, slanina

a klobása. Štruktúra je u všetkých jedál veľmi podobná. Bielkoviny sú zastúpené v menšom

množstve a sú prítomné hlavne v mliečnych produktoch. Z ďalších sledovaných nutrientov je

v pokrmoch zastúpená vláknina, obsiahnutá v maku, rasci a zemiakoch.

Na základe ekonomického hodnotenia pokrmu – halušky, sa zistilo, že ich výrobná

cena je minimálna, nie je možné však vypočítať presné ceny surovín, keďže nie všetky sú

kupované a nevieme vypočítať presné náklady na ich vypestovanie a výrobu, navyše v bio

kvalite sú iné ako u konvenčných potravín. Zákazníci sú však ochotní si za kvalitu zaplatiť

a preto šesť až sedemnásobok ceny je adekvátny za porciu v reštaurácii.

V diskusii bola energetická hodnota pokrmov prepočítaná na 100 g a porovnaná

s referenčným príjmom priemerného dospelého človeka. Z porovnania pokrmov vyplýva, že

ich energetická hodnota sa pohybuje v rozmedzí 500 kJ až 900 kJ a u sladkých pokrmov

dosahuje hodnota energie 1000 kJ až 1600 kJ na 100 g pokrmu, čo ukazuje, že energetická

hodnota pokrmov v jedálnom lístku je vysoká a často presahuje odporúčané normy.

Návrhová časť odporúča zaradiť do jedálneho lístka nové pokrmy, ktoré sú nutrične

a energeticky ľahšie a vyhovujúce niektorým alternatívnym spôsobom výživy a tiež navrhuje

konkrétny pokrm. Ďalej odporúča označovanie pokrmov v jedálnom lístku na základe

potravinového semaforu.
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