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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Jak vedení biofarmy přijalo Vaše návrhy? Bude některé realizovat?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – velmi dobře

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkrétního gastronomického provozu,
přičemž daný provoz zároveň naplňuje požadavky na bioprodukci. Práce má 60
stran, 8 příloh, je rozdělena do 8 kapitol a byla zpracována pomocí 26 zdrojů.
Studentka v práci postupně naplňuje zadání. V rámci analytické části vyhodnocuje
energetickou a nutriční hodnotu stravy, na základě zjištění předkládá návrhy. Je
možné konstatovat, že kapitola 4 měla být již součástí praktické části práce, z dalších
výtek je možno uvést chybějící uvozující text mezi kapitolou a podkapitolou. Výtka
formálního charakteru, která je zároveň i obsahovou chybou se vztahuje k tabulce
11, kde je vyznačen tzv. potravinový semafor. Elektronická verze práce je však bez
barev daného semaforu, tedy nemá vypovídací schopnost. Závěr není zarovnán do
bloku. I přes uvedené výtky práce naplňuje zadání a je možné ji doporučit
k obhajobě.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře
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